
2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1219 | Ano XIII | 24 de setembro de 2021

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                          2
ATOS DO PREFEITO                                           3
ATOS CONJUNTOS                                           5
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO        35
COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO                                                    36
SECRETARIA DE CULTURA             37
SECRETARIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
                                                                        37
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FAZENDA                            37
SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA 
CIVIL                                                                     37
SECRETARIA DE SAÚDE                           38
SECRETARIA DE URBANISMO            38
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ                                                                                                    42
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MARICÁ                                                  42
INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ                          43
INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO 
E PESQUISA DARCY RIBEIRO            43
AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ                                                        43

Estado do RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA

DECRETO Nº 741, de 24/09/2021.

ABRE  CRÉDITOS  ADICIONAIS  SUPLEMENTARES  NO
VALOR  DE   R$  127.459.757,94 (  CENTO  E  VINTE  E  SETE
MILHÕES,  QUATROCENTOS  E  CINQUENTA  E  NOVE  MIL,
SETECENTOS  E  CINQUENTA E  SETE  REAIS  E  NOVENTA E
QUATRO  CENTAVOS)  PARA  REFORÇO  DE  DOTAÇÕES
CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO
• a Lei 2.996 Lei Orçamentária Anual, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro
de 2021;
•  a Lei Complementar nº 337 de 16 de junho de 2021;
• a  Lei 3.050, que dispõe sobre a abertura de Superávit Financeiro.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global  de R$ 127.459.757,94 ( CENTO E VINTE E SETE
MILHÕES, QUATROCENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E
NOVENTA E QUATRO CENTAVOS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e
programática:

CLASSIFICAÇÃO
INSTITUCIONAL

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA Elemento

de
Despesa

Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

63 –
AUTARQUIA
MUNICIPAL

DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE

MARICÁ

1 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

15.451.22.1217 OBRAS DIRETAS 3.3.9.0.39 0206 16596 R$ 7.696.906,66

63 –
AUTARQUIA
MUNICIPAL

DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE

MARICÁ

1 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

17.512.60.2206
COLETA E TRATAMENTO

DE RESÍDUO SÓLIDO
3.3.9.0.39 0100 18085 R$ 6.138.501,08

63 –
AUTARQUIA
MUNICIPAL

DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE

MARICÁ

1 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

15.452.60.2360
VARRIÇÃO, ROÇAMENTO
MANUAL E COSTAL DE Á

3.3.9.0.92 0236 18086 R$ 1.000.000,00

LEIS E DECRETOSSumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

Diagramação
Diogo Gonçalves da Mata e 
Robson de Camargo Souza

Impressão
Empresa Jornalística Real ZM Notícias Ltda. 
- Rua Professor Heleno Cláudio Fragoso, 529 - 
Jardim Iguaçu - RJ 

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta

www.marica.rj.gov.br



3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1219 | Ano XIII | 24 de setembro de 2021

CLASSIFICAÇÃO
INSTITUCIONAL

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA Elemento

de
Despesa

Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

63 –
AUTARQUIA
MUNICIPAL

DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE

MARICÁ

1 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

15.451.22.1011
PAVIMENTAÇÃO E

DRENAGEM
4.4.9.0.30 0206 16584 R$ 17.280.996,08

63 –
AUTARQUIA
MUNICIPAL

DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE

MARICÁ

1 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

15.452.60.2305
MANUTENÇÃO DE

PRAÇAS, CANTEIROS E
ÁREAS PÚBLICAS

3.3.9.0.39 0236 16615 R$ 3.220.028,22

63 –
AUTARQUIA
MUNICIPAL

DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE

MARICÁ

1 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

15.452.60.2360
VARRIÇÃO, ROÇAMENTO
MANUAL E COSTAL DE Á

3.3.9.0.39 0236 16620 R$ 51.096.653,69

63 –
AUTARQUIA
MUNICIPAL

DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE

MARICÁ

1 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

15.451.22.1011
PAVIMENTAÇÃO E

DRENAGEM
4.4.9.0.51 0206 18017 R$ 32.924.050,08

63 –
AUTARQUIA
MUNICIPAL

DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE

MARICÁ

1 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

15.451.22.1017 CONSTRUÇÕES DE PONTES 4.4.9.0.51 0206 16799 R$ 607.895,61

63 –
AUTARQUIA
MUNICIPAL

DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE

MARICÁ

1 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

15.452.60.2305
MANUTENÇÃO DE

PRAÇAS, CANTEIROS E
ÁREAS PÚBLICAS

3.3.9.0.39 0206 16614 R$ 4.836.604,14

63 –
AUTARQUIA
MUNICIPAL

DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE

MARICÁ

1 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

15.451.22.1021
URBANIZAÇÃO DE

DIVERSOS LOGRADOUROS
4.4.9.0.51 0206 17193 R$ 2.658.122,38

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES: R$ 127.459.757,94

Art. 2º - Os Créditos de que trata o Art 1º , observado o disposto no Inciso  I, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e
o disposto no Inciso II, art 10, da Lei 2.996, são provenientes do Superávit Financeiro apurado no exercício  financeiro
de 2020.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

ATOS DO PREFEITO

ERRATA: 
PROC. 4539/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO. Em conformidade com os pareceres da Procuradoria Geral do Município e da Controladoria Geral do Município, RATIFICO a contratação por 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei n° 8.888/93 e suas alterações, que tem por objeto AQUISIÇÃO DE TALONÁRIOS A4 COM 04 (QUATRO) VIAS CARBONADAS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS com a pessoa jurídica a empresa REAL ARTES EIRELI, CNPJ n° 38.973.163/0000-23, no valor global 
de R$ 17.424,00 (dezessete mil quatrocentos e vinte e quatro reais), do dia 18 de agosto de 2021,  publicado no dia 23 de agosto de 2021, JOM, Ano XIII, Edição nº  1206, Página 02.-
RATIFICO:
ONDE SE LÊ: “.... CNPJ n° 38.973.163/0000-23... .”
LEIA-SE: “.... CNPJ n° 38.973.163/0001-23... .”
Maricá, 21 de setembro de 2021.
Fabiano Taques Horta 
Prefeito do Município de Maricá 
MAT. 106.000


